
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 53/2025 DEL 16.12.2025  

 
Oggetto: Aggiornamento Programma dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2025-
2027” (ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. 36/2023) 
 
Il giorno 16 del mese di Dicembre dell’anno 2025, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, sita 
in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta nomina dell’Assemblea 
in data 23/04/2025, 

PREMESSO 
 

- che, a norma dell’art. 4 del vigente Statuto, “la Società svolge i compiti che le vengono affidati dagli enti pubblici soci 
nell’ambito degli scopi dell’Automobile Club d’Italia (A.C.I. - Federazione che associa gli Automobile Club regolarmente 
costituiti), la cui Federazione a norma del proprio Statuto rappresenta e tutela gli interessi generali dell’automobilismo 
italiano, del quale promuove e favorisce lo sviluppo, ferme restando le specifiche attribuzioni già devolute ad altri Enti. La 
Società riceve affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di essa il controllo analogo o da 
ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di essa il controllo analogo congiunto, ed ha ad oggetto, anche contestualmente, 
la: 1)  Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ Automobile Club Livorno; 2) Produzione di servizi di interesse 
generale dell’automobilismo italiano, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi 
medesimi”; 

- che la Società Aci Livorno Service Surl – società pubblica “in house” – è soggetta alla direzione ed al 
controllo dell’Automobile Club Livorno, Ente Pubblico non Economico; 

- che la società Aci Livorno Service Surl - società “in house” dell’Automobile Club Livorno – è affidataria dei 
servizi di cui alla Convenzione stipulata con l’Ente Controllante in data 31 Dicembre 2021; 

- che la Società è soggetta all’osservanza del “Regolamento di Governance delle Società partecipate dall’Automobile 
Club Livorno”, approvato con verbale del Consiglio Direttivo dell’Ente controllante n. 171 del 29/10/2019; 

- che l’Aci Livorno Service Società Surl è soggetta alla disciplina prevista dal Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, n.78, recante delega 
al Governo in materia di Contratti Pubblici; 

- che con Determina dell’A.U. N.47/2024 in data 11/12/2024 – previa acquisizione del parere favorevole 
dell’Ente controllante in sede di controllo analogo preventivo nella seduta del 29/10/2024 - è stato 
approvato il Budget della società Aci Livorno Service Surl per l’esercizio 2025; 

- che con Determina dell’A.U. N.51/2024 in data 17/12/2024 è stato approvato il programma triennale dei 
lavori, forniture e servizi; 

 
TENUTO CONTO 

 
- dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina l'adozione da parte delle stazioni appaltanti - nel rispetto 

dei documenti programmatori e in coerenza con il budget - del programma dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore alle soglie di cui all’art.50, comma 1, lettera a) per i lavori e lettera 
b) per beni e servizi; 

- degli “schemi-tipo” contenuti nell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, che contiene la disciplina di attuazione 
dell’art.37, comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 

- del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

DATO ATTO 
 

- che, a norma dell’art. 6.3 del Regolamento di Governance richiamato nelle premesse, la società Aci Livorno 
Service Surl è tenuta alla redazione del budget riferito all’esercizio successivo a quello di definizione; 



 

 

- che l’Aci Livorno Service Surl è affidataria dei servizi di cui alla Convenzione stipulata con l’Ente 
controllante in data 31 Dicembre 2021, e i relativi corrispettivi per lo svolgimento dei servizi vengono 
determinati annualmente mediante apposito “disciplinare operativo”; 

- che, pertanto, la programmazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 può essere redatta limitatamente 
all’annualità riferita al budget annuale; 

- che l’Aci Livorno Service Surl è iscritta all’Anagrafe delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del DL 
179/2012, convertito con la legge 221/2012, con codice AUSA:0000406466, come risulta dal sito ANAC; 

- che l’adozione della presente Determina non comporta impegni di spesa; 
 

ATTESO 

- che per l’esecuzione delle attività e dei compiti affidati dall’Automobile Club Livorno, la Società abbisogna 
di acquisire forniture e servizi per cui è tenuta a predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio il “programma triennale degli acquisti di forniture e servizi”, 
ai sensi dell’art. 37 del Codice di Contratti Pubblici, il cui valore stimato sia pari o superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, comma 1, lettera b) ovvero di importo pari o superiore a € 140.000;  

- che l’Aci Livorno Service Surl non ha in programma di realizzare lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) ovvero di importo pari o superiore a €.150.000, per cui non 
occorrerebbe redigere il “programma triennale dei lavori” ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

- che, comunque, nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del “programma triennale 
dei lavori o degli acquisti di forniture e servizi”, per assenza di interventi o di acquisti di forniture e servizi 
che rispondono ai requisiti necessari alla loro inclusione, le stesse, quale “atto di programmazione da 
ricomprendere fra quelli di cui all’art. 37 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici”, sono tenute alla 
pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 
cui all’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

CONSIDERATO 
 

- che, in base alle sopraggiunte indicazioni dell’Ente Controllante, è necessario procedere all’aggiornamento 
del programma triennale dei lavori, forniture e servizi per l’annualità in corso, così come predisposto negli 
Allegati I) e II), parti integranti del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intendono 
integralmente trascritte e ne costituiscono la motivazione; 

2. di approvare, in coerenza con il Budget preventivo 2025, l’aggiornamento del programma triennale 2025-
2027 per i lavori e per la fornitura di beni e servizi, così come risultano dagli allegati I) e II) che formano 
parte integrante del presente provvedimento; 

3. di dare mandato di effettuare gli adempimenti pubblicitari previsti dal Codice Appalti; 
4. che la presente determina venga inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della 

Società Aci Livorno Service Surl; 
5. di trasmettere all’Automobile Club Livorno la presente determina ai fini del “controllo analogo”; 
6. che la presente determina venga pubblicata nell’apposita sezione del “Portale Società Trasparente” 

presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
7. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o 
ne abbia comunque avuto piena conoscenza. 

 
Allegati: 

- Allegato I) aggiornamento programma triennale 2025-2027 per i lavori; 
- Allegato II) programma triennale 2025-2027 per l’acquisto di forniture e servizi. 

 
F.to  Amministratore Unico 
    Dott. Ernesto La Greca 

                (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

http://www.acilivorno.it/


SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI
LIVORNO SERVICE SURL

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite
dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

37,000,000.0018,500,000.00 18,500,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

LA GRECA ERNESTO

0.00 0.000.00

18,500,000.00 37,000,000.0018,500,000.00

Terzo anno

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI
LIVORNO SERVICE SURL

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F01254780495202400001 No Forniture

FORNITURA
CARBURANTI

(Benzina e Gasolio)
PER AUTOTRAZIONE

BALDI LUCA
FRANCESCO

1209132100-4 1ITI162025 1 18,500,000.00Si 0.0018,500,000.00 37,000,000.00 0.000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Note:

Il referente del programma

LA GRECA ERNESTO

37,000,000.00 (13)18,500,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
18,500,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

0.00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE ACI
LIVORNO SERVICE SURL

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

LA GRECA ERNESTO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


